

CÂMARA DE VEREADORES DA CIDADE DO PAULISTA

Ata da segunda sessão ordinária do segundo período deliberativo realizada em 08 de agosto de 2024

Presidente: Edson de Araujo Pinto

Vice-Presidente: Itamar das Montanhas

1º Secretário: Eudes José Davi de Farias Silva

2º Secretário: Israel José da Silva Filho
3º Secretária: Iolanda Maria da Silva

Vereadores presentes:

Edson de Araújo Pinto
Itamar das Montanhas
Eudes José Davi de Farias Silva
Marcelly Suany Chaves costa de Paula
Flávia Hellen de Oliveira Gomes
Cassiane Eduarda de Lima
Farney Lino de França Irmão
Fabiano Ricardo de Souza Paz
Reginaldo da silva Cavalcanti
Antônio Filgueira Galvão Filho
Evany Francisco de Lima

Ata da segunda sessão ordinária do segundo período deliberativo realizada no dia oito de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro no Plenário Adolfo Pereira desta Câmara Municipal do Paulista às dezesseis horas. Presentes os Vereadores e Vereadoras acima mencionados. Dando início aos trabalhos, foi declarada aberta a sessão pelo Vereador Edinho, Presidente da Casa torres Galvão e da sessão. Em seguida o presidente registrou a presença dos Vereadores e Vereadoras acima relacionados. Dando início aos trabalhos legislativos o primeiro Secretário Eudes Farias fez a Leitura da súmula do expediente que constou dos seguintes termos: Projetos para votação: Projeto de Lei n.º 101/2024 - Prefeito Yves Ribeiro que Altera o artigo 5º e parágrafo 1º da lei n.º 4.416/2014 de 20 de julho que fixa normas para exploração dos serviços de taxis e adota outras providências; Projeto de Lei n.º 103/2024 - Prefeito Yves Ribeiro que institui e regulamenta no âmbito do Município do Paulista -Pernambuco o sistema Municipal de Esportes e dá outras

providências; Projeto de Lei n.º 105/2024 - Prefeito Yves Ribeiro que Estabelece as diretrizes orçamentárias do Município do Paulista para o exercício de 2025 e dá outras providências; projeto de Lei n.º 099/2024 - Vereador Regi da União que Dispõe sobre o RECONHECIMENTO das **Kombis** da linha de complementar em Patrimônio Público Material no Município do Paulista e dá outras providências; Projeto de Lei n.º 104/2024 -Vereadora Flávia Hellen que Declara como patrimônio histórico e cultural de origem africana e afro-brasileira brasileira do Município do Paulista, Estado de Pernambuco o ILÊ ASÉ ALADA MÉJI OLÁ OPÓ EWÊ; Projeto de Resolução n.º 976/2024 - Vereadora Flávia que Concede título honorifico de cidadã paulistense a Ex.ma Sra. Deputada Federal Maria Leal Arraes de Alencar; Projeto de Resolução n.º 977/2024 - Vereadora Flávia Hellen que Concede título honorifico de cidadã paulistense a Ex.ma Sra. Deputada Estadual Gleide Nascimento Ângelo; Requerimentos para votação: 047 e 048/2024 - Vereador Fabiano Paz: 297/2024 - Vereadora Flávia Hellen e 302/2024 - Vereador Regi da União; Projetos para apreciação: Projeto de Lei n.º 098/2024 - Vereador Camelo do Seguro que Denomina de centro Rosália Ferreira o "Centro da Mulher Empreendedora do Paulista" na Praça João Pessoa : Projeto de Lei n.º 100/2024 - Vereador Camelo do Seguro que Estabelece a gratuidade de acesso ao Transporte Público Municipal as pessoas com as 60 a 64 anos de idade; Projeto de Lei n.º 102/2024 - Vereador Camelo do Seguro que declara como patrimônio histórico e cultural de origem africana e afro-indígena brasileira do Município do Paulista, Estado de Pernambuco o ILÊ AXÉ SANGÔ AIRA PANAN; Projeto de Lei n.º 106/2024 - Vereadora Flávia Hellen que declara como patrimônio histórico e cultural de origem africana e afro-brasileira brasileira do Município do Paulista, Estado de Pernambuco o ILÊ ASÉ OYÁ GIGAN SANGÔ AGANJÚ; Projeto de Lei n.º 107/2024 - Vereador Eudes Farias que denomina a UPA FERNANDO HENRIQUE LUCENA a UPA em construção no Janga; Projeto de Lei n.º 108/2024 - Vereador Eudes dispõe sobre o reconhecimento aue dos Comunitários de Saúde como Técnicos em Agente Comunitários Saúde e dá outras providências. Requerimentos para apreciação: 049, 050 e 051/2024 - Vereador Fabiano Paz; 305, 307 e 308/2024 - Vereadora Flávia Hellen; 304/2024 - Vereador Camelo

306/2024 - Vereador Irmão do е Fal. **Dando** prosseguimento a sessão foram votados e aprovados todos os requerimentos da pauta. A seguir foram colocados para votação os projetos da pauta de votação pelo que foram aprovados por unanimidade dos vereadores presentes respeitados os quóruns de votação, registrando a ausência do Vereador Eudes Farias e da Vereadora Cassiane na votação do projeto de lei 104 de 2024 de autoria da Vereadora Flávia Hellen; em seguida, foi aberto espaço para o grande expediente no qual usou da palavra o vereador Regi da União; após os pronunciamentos foi declarada encerrada a sessão pelo Vereador Edinho. Pelo que redige a presente ata o primeiro secretário Eudes Farias. agosto Vereador Paulista 08 de de 2024